
 
   

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

   
   

 
   

 
 

   
 

 
 

   
 

 

 

 
 
 
 

 
 

  

  
 

Socialpolitik og Udvikling 
Socialforvaltningen 

Orientering om opnormering og status på den 
fremskudte indsats på indkvarteringsstederne for 
fordrevne ukrainere  

Socialforvaltningen har opnormeret den fremskudte socialfaglige 
indsats på indkvarteringsstederne for fordrevne ukrainere fra 5 årsværk 
til 8,5 årsværk. Dette er på baggrund af en efterspørgsel på mere 
socialfaglig bistand fra Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen. 
Indsatsen forløber til udgangen af 2025, med mindre større 
forandringer tilsiger, at den nedlægges eller ændres. Omkostningerne 
forbundet med indsatsen forventes fortsat kompenseret som 
Ukrainerelaterede udgifter. 

Baggrund for opnormering  
Den fremskudte socialfaglige indsats på indkvarteringsstederne blev 
oprettet i foråret 2023. Ved årsskiftet blev indsatsen evalueret, og på 
den baggrund efterspurgte det ledernetværk, der varetager og 
koordinerer indsatsen, at der blev tilført flere medarbejdere. Indsatsen 
bestod i 2023 af 2,5 familiebehandlere tilknyttet Borgercenter Børn og 
Unge samt en rusmiddelvejleder og en praktikant i regi af Borgercenter 
Voksne. Det sidste afsatte årsværk var øremærket til familiebehandlere i 
Borgercenter Børn og Unge, men det viste sig, at der ikke var behov for 
så stort et antal familiebehandlere. 

På Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningens indkvarteringssteder 
oplever de i særlig grad udfordringer med højt alkoholforbrug og 
psykiske udfordringer blandt enlige fordrevne. Derfor fremsatte 
ledernetværket et ønske til en justering af indsatsen. Der var konkret 
ønske om en større indsats via støttekontaktpersoner, samt mere 
brobygning til Borgercenter Handicap. Herudover vurderede 
Beskæftigelses- og integrationsforvaltningen, at der var behov for støtte 
til koordinering omkring de mest udfordrende sager, hurtigere 
igangsættelse af indsatser og systematisk opfølgning på fælles sager. 
Indsatsen blev dermed justeret således, at der nu indgår 3 
støttekontaktpersoner samt et halvt årsværk, som bistår med 
koordinering og brobygning til Borgercenter Handicap. Endeligt er der 
tilført et koordinerende årsværk, som står for koordination og 
facilitering af ledernetværket samt selve indsatsen. 
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På nuværende tidspunkt er der indkvarteret 2.458 personer, heraf 2.317 
ukrainske fordrevne og 141 kommune-kvoteflygtninge, på i alt 11 
indkvarteringscentre. Hertil kommer indkvarterede i selvstændige 
lejligheder og hotelindkvartering. 

Siden opstarten af den fremskudte indsats i foråret 2023 og frem til maj 
2024 har Rusmiddelbehandlingen i BCV haft 25 fordrevne ukrainere, 
som har afsluttet deres forløb i Ukraine-indsatsen. Der er aktuelt 12 
igangværende forløb med fordrevne ukrainere med alkoholproblematik 
samt 1 fordreven ukrainer med hashproblematik i indsatsen. I alt har 38 
fordrevne ukrainere modtaget bistand fra rusmiddelbehandlingen til at 
løse alkohol- eller stofproblematik. 

De nye medarbejdere er nu ansat, og det forventes, at den 
opnormerede indsats kan starte op i løbet af august måned. Det 
forventes, at tilførslen af støttekontaktpersoner i alt kan hjælpe ca. 30 
borgere ad gangen, når den er fuldt indfaset. Dette er lidt lavere end 
vanligt for antallet af støttekontaktpersoner, men sproglige og kulturelle 
udfordringer gør, at det må formodes, at hvert forløb kræver flere timer 
end et vanligt støttekontaktperson-forløb. Der vil blive fulgt op på 
indsatsen med udgangen af 2024 for at sikre, at den har den ønskede 
effekt. 

Økonomisk grundlag for indsatsen  
Udgifterne til den fremskudte indsats er indtil videre blevet 
kompenseret som Ukraine-relaterede udgifter, og har derfor ikke været 
afhængig af, at der fandtes interne midler i Socialforvaltningen til 
driften af indsatsen. 

Regeringen og KL har med økonomiaftalen 2024 besluttet en gradvis 
normalisering af økonomien på ukraineområdet, så kommunernes 
udgifter skal holdes indenfor de eksisterende økonomiske rammer. 
Københavns Kommunes andel af den statslige kompensation for 
udgifter relateret til Ukraine var i 2023 på 99,2 mio. kr. Regeringen og 
KL har med økonomiaftalen for 2025 afsat samme beløb i 2024 som i 
2023. Dertil er der i budgetaftalen for 2024 afsat 100 mio. kr. til 
håndtering af udgifter til fordrevne ukrainere. Der er derfor i 2024 
samlet set afsat ca. 200 mio. kr. til at dække Københavns Kommunes 
merudgifter til fordrevne ukrainere. 

Det er forventningen, at SOF får dækket alle Ukraine-relaterede 
merudgifter i 2024, som det var tilfældet i 2023. 

Indsatsen vil blive vurderet igen ved udgangen af 2024, herunder den 
økonomiske dækning. 


